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A BILL AN •AN ACT CLARIFYING 

ADMINISTRATION AND REPORTING REQUIREMENTS RELATED TO THE 

PRIVILEGE TAX FOR POSSESSION OR dENEFICIAL USE BY A PRIVATE 

INDIVIDUAL, ASSOCIATION, OR CORPORATION OF PROPERTY WHICH 

FOR A~Y REASON IS EXEMPT FRO~ TAXATION; AMENDING SECTION 

15-23-101, MCA; AND PROVIDING AN APPLICABILITY DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE Of MONTANA: 

~~Y-~~~I~a Section 1. Reporting requ I re~aents 

rules. (1) Each person who Is a possessor or a beneficial 

user of tax-exempt property must, on or before March 1 each 

year, file with the depart.ent of revenue a state•ent of the 

possession or other beneficial use of tax-exeMpt property in 

the preceding calendar year and the value thereof. The 

statement ~ust be in the form prescribed by the depart.ent 

and must be verified by the possessor or beneficial user or, 

in th~ case of an association or corporation, by an officer 

of the association or corporation. The state•ent must 

include: 

(a) the name and address of the person. association, 

or corporation; 

(o) the location of the tax-exempt property; and 
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(c) the gross value in dollars and cents of the 

tax-e~e•pt property. 

(2) The departMent may adopt any reasonable rules 

necessary to insure that the possessor or other beneficial 

user of tax-exempt property co~pltes with the provisions of 

this part. 

~fW-~~~IlU~a Section z. Centrally assessed tax-exe•pt 

property. The possession or beneficial use of tax-exempt 

property that exists in more than one county or more than 

one state must be administered under the provisions of this 

chapter. 

Section 3. ~ectfon 15-23-101, MCA, is a~ended to read: 

•15-23-101. Properties centrally assessed. The 

department of revenue shall centrally assess each year: 

(1) ~he franchise, roadway. roadbeds• rails, rolling 

stock, and all other operating property of railroads 

operating in More than one county in the state or more than 

one state; 

(2) property owned by a corporation or other person 

oparating a single and continuous property operated in more 

than on~ county or more than one state, including teleg~aph, 

t~lephone, mlcro~ave. electric power or transmission linesyA 

natur~l gas or oil pipelinesy£ canals 9 ditches 9 fluaes, or 

like propertiesl __ an~--~K=BK~~t--~tQ~tt~--~Ybl~t-~-the 

~tQ~i~iQo~_af_Iitl~_l51-~ba~t~t-'~~att_lz; 

I N T R 0 D U C E D B I L L 
-2-
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(3) all property of scheduled airlines~ 1 

2 {4) the net proceeds of mines and of oil ana gas 

3 wellsi and 

4 {S) the gross proceeds of coal •ines.• 

5 ~E~_SEtiigM& Section 4. Codification instruction. (11 

6 Section 1 is Intended to be codified as an integral part of 

7 Tftle 15t chapter 24t part 12t and the provisions of Title 

8 15, c,apter 24, part 12t apply to section 1. 

9 (2) Section 2 is intended to be codified as an 

10 integral ~art of Title 15t chapter 23t and the provisions of 

11 Title 15, chapter 23, apply to section z. 
12 !EW-SEtilU~& Section 5o Applicability. This act Is 

13 applicable to taxable periods beginning after Dece•ber 3lt 

1't 1983. 

-End-

-3-



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. __ 4_24_-_8_3_ 

FISCAL NOTE 

Form BD·/5 

In compliance with a written request received February 16, , 19 J!!_, there is hereby submitted a Fiscal Note 
House Bill 74 7 for pursuant to Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCAI. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to memben 
of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

House Bill 747 clarifies the administration and reporting requirements related to 
the privilege tax for posession or beneficial use by a private individual, association, 
or corporation of property which for any reason is exempt from taxation; and provides 
an applicability date. 

FISCAL IMPACT: 

The affect of this proposal upon privilege tax revenues cannot be determined; however, 
it is believed that the proposed law would result in a significant increase in taxes 
paid for utility power lines on tax-exempt property. 

The effect of the proposed law upon administrative costs would be insignificant, 
since the Department of Revenue already administers the privilege tax for possession 
or beneficial use of tax-exempt property.where buildings are present, such as heavy 
industry or resorts. 

FISCAL NOTE 13:FF/1 

BUDGET DIRECTOR 
Office of Budget and Program 
Date: (__ -

18 
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App+oved by committee 

on Taxation 

HOUSE BILL NOo 71t7 

INTRODUCED BY HARKSo RAHIREZo BERTELSENo 

THDFTo DONALOSONo EUOAILYo LORYo SWIFT 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT CLARIFYING 

ADMINISTRATION AND REPORTING REQUIREHENTS RELATED TO THE 

PRIVILEGE TAX FOR POSSESSION OR BENEFICIAL USE BY A PRIVATE 

INDIV!OUALo ASSOCIATIONo OR CORPORATION OF PROPERTY WHICH 

FOR ANY REASON IS EXEHPT FROI1 TAXATION; fllljfiQU!li 

Uf.llei1DIIS1 AMENDING SEE'I'tiiN SECTIONS 15-Z3-l01 AWl 

l1=Z~1Z03o HCA; AND PROVJaiNG AN APPLICABILITY DATE.• 

8E IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

!EK-S~Ia Section 1. Reporting requireaents 

rules. (lJ Each person .who is a possessor or a beneficial 

user of tax-exeMp~ property .ustt on or before March 1 each 

y~art file with the depart.ant of revenue a stateMent of the 

possession or other beneficial use of tax-exe•pt property in 

the preceding calendar year and the value thereof. The 

state•ant must be in the for•- pr~scribed by the department 

and ~ust be verified by the possessor or beneficial user or• 

in the case of an association or corporation, by an officer 

of the association or corporation. The state.ent •ust 

incluce: 

(a) the nalfte .and address of the pers·ont association, 
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or corporation; 

(b) the location of the tax-exeapt property; and 

(c) the gro7S !Ail~ value In dollars and cents of the 

tax-e•e~t property. 

(2) The depart .. nt may adopt any reasonable rules 

necessary to Insure that the possessor or other beneficial 

user of tax-exe•pt property co•plies with the provisions of 

this part. 

MEW SfCilQNa Section 2. Centrally assessed tax-exempt 

property. The possession or beneficial use of tax-exempt 

property that exists in more than one county or 80re than 

one state aust be adainlstered under the provisions of this 

chapter. 

SEtli.11lL.~&-..llUllW_-l!i:l:i:.l.Z03a-IIU& IS 6MEIIQ£11_lij 

&Uil.i. 

•15-2~-1203. Privilege tax on gainful use of 

tax-e•e~t property -- exceptions. After ~arch 17• 19699 

there is imposed and shall be collected a tax upon the 

possession or other beneflclol use enjoyed by any private 

individual, association. or corporation. of any property, 

real or personal. which for any rAason Is exempt ¥rom 

taxation. No ta·x may be l•posed upon 'the possession or other 

beneflcidl use of buildings owned by public entities and 

located upon public airports. Ho~ever, ~rivately owned 

buildlng5 located on such airport property are subject to 

-2- HB H7 
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tax. Na tax shall be Imposed upon the possession or uther 

beneficial use of public lands occupied un~er the ter•s of 

mineral, ti•bert or gr~7ing 1~ases or pet•il~ issued oy the 

Unite1 States or the state of Montana or upon any easement 

unJes~ the lease, permit, or easement entitle5 the lessee or 

per~ittee to exclusive possession of the preMises to which 

the lease, per•itt or easement relates. ~tA&-~all-he 

UiUIUII-UilOO the ..l!lllili~Uillll..W:-~..b~ll.fiS:..i.AL.JlU-Il!....ilo 

IUtts:.UiS:.--UAOUii.liliJ..QQ_l~-lllllLiiUlll:.iiiL!Iil..fKll.U.UL.llf..a 

de$iga_s;apa~_llf-~~~QQ k!lgygl~&a· 

section ~. Section lS-Zl-101, MCA, Is a•ended to read: 

•15-23-101. Properties centrally assessed. The 

department of revenue shall centrally assess each year: 

(1) the franchise, roadway, roadbeds, rails• rolling 

stock, and all other operating property of railroads 

operating in aore than one county In the state or more than 

one stat&; 

(2) property owned by a corporation or other person 

19 operating a single and continuous property operated in more 

20 than one county or more than one state, including telegraph• 

21 telephone, •icrovave, electric power or trans•isslon linesy~ 

2Z natur3l gas or oil pipelineSYA canals, ditches 9 flu.e&T or 

23 I i ka propertl est::lllld::~exc-.t::SU:U•l:llf::.:21lldUS::~Ilfl 

H IU:m!tti:sm:t::•f:HUt:i:U:c~::e!t:IIOt!'!:-l:i!; 

25 (3t all property of scheduled airlines; 

-3- HB 747 
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(4) the net proceeds of mines and of oil and qas 

wells; and 

(S) the gross proceeds of coal minesl-~U 

{Q~--I6l:~X~fl---fLf~Bl~---IB~~~~~~~Q6---LIBES AND 

AS~~~~D-EAtlLlll~·· 

~EW-SEtllU~a Section 5. Codification instruction. (1) 

Section 1 Is Intended to be codified as an .Integral part of 

T.itle 15, chapter Z4. part 12t and thE'! provisions of Title 

L5• c~apter Z4, part 12, apply to section 1. 

(2) section 2 is intended to be codified as an 

integ~al part of Title 15• chapter 23• ~nd the provisions of 

Title l5e chapter Z3• apply to section z. 
~f¥-~~. Section 6. Applicability. This act i'i 

Applicable to taxable periods beginning after December 31• 

1983. 

-End-

-4- HB 747 



•8th Leglslatu~e 

ST4TEMENT OF INTENT 

HOUSE SILL n7 

H8 1•1 

1 

2 

3 

~ A state .. nt of intent Is required for this bill because 

~ section 1 grants rule•aking authority to the Dapartmen~ o¥ 

6 Revenue. 

7 It j s the legislature•s intent that the rules 

8 p~oeulgated by the Oepa~tB8nt of Revenue shall lnsu~e 

9 coapli a nee by all affected private parties with the 

10 p~ovisions of Title 15• chapter 24• p~~t 12• "'A' including 

11 p~oduce~s of elect~ical ene~gy who use tax-exeapt high 

12 voltage transMission lines to •ake bulk power transfers. The 

13 rules enacted by the depart.ent shall provide a eechan1sa 

14 whereby private users or possessors of tax-exeapt property. 

15 inelu~ing producers of electrical energy who use tax-ex .. pt 

16 nigh voltage transmission lines for bulk power transfers. 

11 are required to r@port the value of such tax-exe~t property 

18 in or~er that ad valore~ taxes may be levied and collected. 

19 The rules shall provide that If a p~lvate pa~ty falls to 

20 report the value of tax-exe•pt propertJ used or possessed by 

ll ity the depart~nt shall determine the value of the 

22 tax-axa•pt proper~y and order the taxpayer to show cause ~hy 

23 such value should not be used in computing the tax and why 

2~ tax co•puted from that Ydlue should not be levied against 

2~ and cglJected fro~ the taxpayer. It is the 1egls1ature•s 

1 

2 

3 

" 

HB 747 

Intent that no ~ules othe~ than those necessary to 

effectuate the p~ovlsions of section 1 of this act as set 

forth In this state .. nt of Intent shall be p~o•ulgated by 

the Department of Revenue. 

T H I R D R E A D I N G 
-2-
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HDUSE BILL NOo 747 

INTRODUCED BY MARKS• RAMIREZ, BERTELSE~• 

THOFT• DONALDSON• EUDAILY• LORY• SNIFT 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT CLARIFYING 

ADMINISTRATION AND REPORTING REQUIREMENTS RELATED TO THE 

PRIVILEGE TAX FOR POSSESSION OR BENEFICIAL USE BY A PRIVATE 

l~DIVIOUAL• ASSOCIATION• OR CORPORATION OF PROPERTY NHICH 

FOR A~Y REASON IS EXEMPT FROM TAXATION; PRQVXPUIIi 

E.!EI!fllPrlll AMENDING SE6'fHN Rtu.mtS 15-23-1D1 AtW 

~=l~llol• MCA; ANO PROVIDING AN APPLICABILITY DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

~W-SEtllDU& Section 1. Reporting requlre•ents 

rules. (1) Each person who Is a possessor or a beneficial 

user of tax-exeMpt property -..s.tt on or before March 1 each 

y~ar, file with the depart•ent of revenue a staie•ent of the 

possession or other beneficial use of tax-exe•pt property in 

~he preceding calendar year and the value thereo~. The 

sta~ement must be in the for• prescribed by the department 

and must be verified by the possessor or beneficial user or, 

in the case of an association or corporation, by an officer 

of thP association or corporation. The statement .ust 

lnclur.te: 

(a) the name and address of the person, association. 
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or corporation; 

(bJ the location of the tax-exempt property; and 

(cl the~~ a&&&EI value in dollars and cents of the 

tax-exe•pt property. 

(2) The depart•ent May ~dopt any reasonable rules 

necessary to insure that the possessor or other'bene~icial 

user of tax-exeMpt property co•plles with the provisions of 

this part. 

!kH ·sECTION. Section 2. Centrally assessed tax-exeapt 

property. The possession or beneficial use of tax-exe•pt 

property that exists in more than one county or •ore than 

one state •ust be ad•inistered under the provisions of this 

chapter. 

~t.llQfl 3. SEt.llQfi~!::J.l!U£._..&.\o 15 6MENOEQ TQ 

BfAill 

•15-Zit-1203• Privilege tax on gainful use of 

tax-ex~mpt property -- exceptions. After Harch l~t 1969• 

there is imposed and shall be collected a tax upon the 

poss~s5ion or other beneficial use enjoyed by any private 

individual• asSociation• or corporation of any property. 

real or oersonaly which for any reason is exeMpt fro• 

taxation. "o tax may be imposed upon the possession or other 

beneficial use of buildings owned by public en~ities and 

Jocated upon public airports. However, privately owned 

buildi.1qs loc3ted on such airport property are subject to 

-2-
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tax. ·.No tax $1\a-1-1 .. ~e ·ieposed .upon the possession or other 

b<Etne-f,fcf.al uae .of public -lands occupied under the terllS of 

-ml.nera'l-.9 tim-b&r 9 or gr.azing leases or per•it.s issued by the 

Uni.ted States or ·the state of" .Montana or upon any ease.ent 

un-less -the :lease.• per.w~i·t, or aa!le119nt entit·les the lessee or 

per-•1-ttee to exelus.lve possession of the pre•ises to which 

the 1 ease9 per•l t 9 or eas.e•ent relates. No t•¥ shall be 

IIIQA&ed upon the pgs·setliP" or other beOef.tci•l use of an 

illGttlC. tcaftgls&lon 1 tqs ;md asso<;jated facil i-t;ias gt a 

da$1go_capfttlty of ~leal tboo 50Q kilgxglt;s.• 

·Section ""• Seetlon lS-23-101• MCA-• 1-s a~~endad to read: 

•ls-23-:101. Proper.tl .. c.ntrally assessed. The 

.depart.ent -.at r-evenue shal·l central-ly assess each year: 

Cl'l ttte franchise• ro-y• roadbed~ railh rolling 

s~ock•' and all other 'operating property of ra<lroads 

ooera1::ing in aore ·then one .county in ·the state or .ore than 

one st::ate; 

(Z) property owned by a corporation or other person 

19 operatlnq a single and continuous property operated in ~re 

20 than one county or .are than one state, including t~legraph, 

21 te_lephi)Oe, atcrowave, electr-i.c power or tr.an5Mi.sslon 1 inesy;&, 

22 natural qas .Of' .on pfc.p-.l,ine:s.-.t c-anal-s., di-:,tc-he&• -f:lu118:·&• o-r 

23 like 

2• "' .,,,..,, __ r I"J r ''• ;m rr r I' a••J ''' 
l!5 f" I •H ,p.r.opeFt_y o~ SC ... dlJJ,Q -~li nes; 

_,_ 
<ltB 'l•lt'l 
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(4.) the net proceeds of mines and of o 11 and qas 

wens; and 

C5) the gross proceeds of coal mlnes~D 

LC.l Jtil=Eaf:I!U=IO~II*N§Miit!!N=--!;fl!Fii--=+Ntl 

tiUtif~Ufif5 fllW!UilJ!EKBlJWLIN SI!BSfCUQNS ll.l 

Alfll--Ul-Mill llt!I£:11 J.L.iURJECJ JO -~ PBQV1SlQ8Lilf...lll.i..f...U£ 

tuAelf& 24. paRT tz.• 

"rifW SECIIQfb. se-ctiOn 5. Codification instruction. (1) 

sectioh 1 is interided to·be codified as an integral part of 

Title 159 chapter 24-t part 12,. and the provision-s of Title 

15, chapter 24~ part 12. apply to section 1. 

(2) Section 2 is intended to be coctl.fted as an 

integra·l part ot= :Title 15t chapter 23•. and the provi-sions of 

Title 15·• chapter Z3t appl·y ·to sec-tion 2. 

ti~Il.Qfi& section 6. Applicabi llty. This act is 

applicable to taxable periods beginning after December 3lt 

19~3. 

-End-

-<t- HB 7't7 



March 30, 1983 

SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 
(Taxation) 

That House Bill No. 747 be amended as follows: 

1. Statement of Intent, page 1, line 19. 
Following: line 18 
Insert: "Any energy producer using a transmission line owned by 

the federal government and therefore not subject to state and 
local property taxes shall be subject to this ~ax. If the line 
is made available to private producers, the private producers who 
own power being transmitted over such lines shall be subject to 
the tax at the rates and in the manner prescribed in 
15-24-1204. The allocation among several users shall be 
allocated according to the charge by the federal government for 
such use to the maximum extent possible." 

2. Page 1, line 15. 
Following: "Each" 
Insert: "private" 

3. Page 1, line 16. 
Following: "property" 
Insert: ''subject to tax pursuant to 15-24-1203" 

4. Page 3, line 7. 
Following: "relates." 
Strik~ ~ "No" 
Insert: "The" 

5. Page 3, line 9. 
Following: "facilities" 
Insert: "except that lines and facilities'' 

6. Page 3, line 10. 
Following: "kilovolts" 
Insert: "shall not be subject to the tax'' 

7. Page 4, line 17. 
Following: "1983." 
Insert: "From and after December 31, 1985, this act is 

applicable to electric transmission lines and associated 
facilities of a design capacity of more than 200 kilovolts." 

NEW SECTION. Section 7. Codification instruction. The 
code commissioner is instructed to change the reference to 500 
kilovolts in 15-24-1203 to 200 kilovolts when publishing the 
code after December 31, 1985." 



GOMMITTEE OF THE WHOLE AMENDMENT 

MR. CHAIRMAN: I MOVE TO AMEND 

follows: 
House Bill No. 745, third reading copy, as 

l. Title, line 7. 
Following: ''DISTRICTS" 
Insert: "AND LIBERTY COUNTY" 

2. Page l, line 20. 
Following: ''Districts'' 
Insert: ''and Liberty County'' 

3. Page l, line 22. 
Following: "Dam." 
Insert: " "Any funds available under this section 

shall be distributed between the Milk River 
Irrigation Districts, and .Liberty County on an 
equal basis." 

STATE PUB. CO. 
Helena, Mont. 

I I '"\ 
~~~ 

. ------------------------- -----· ---- .... -----.--- -- ----.------------------------
Senator Kolstad 



1. 

2. 

Title, line 11 
Following: 
Insert: 

Page 4, line 
Following: 
Insert: 

GOVERNOR'S PROPOSED AMENDMENTS 
TO HOUSE BILL NO. 747 

REFERENCE BILL 

16 

"PROVIDING" 
"A SEVERABILITY CLAUSE AND" 

line 16 
"NEW SECTION. Section 6. Severability. 
If a part of this act is invalid; all valid parts that 
are severable from the invalid part remain in effect. 
If. a part of this act is invalid in one or more of its 
applications, the part remains in effect in all valid 
applications that are severable from the invalid 
applications." · · 

3. Renumber subsequent section 
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STATEMENT OF INTENf 

HOUSE BILL 747 

A statement of intent is required for this bill because 

section 1 grants rulemaking authority to the Department of 

~ev~nue. 

ft is the legislature•s intent that the rules 

pro~ulgated by the Department of Revenue sh~ll insure 

co;npl i omce by all affected private parties with the 

provisions of Ti~le 15, chdpter 24, part 12• MCAt including 

producers of electrical energy who use tax-exe»pt high 

voltage transmission lines to make bulk power transfers. The 

rules enacted by the depart~nt shall provide a mechanis~ 

14 whereb) private users or possessors of tax-exempt property, 

IS includi~g producers of electrical energy who use tax-exempt 

1~ ~d Jh 'iol ta')e transmission 1 ines for bulk power tr-gnsfers, 

17 are required to r~port the value of such tax-exempt property 

1·' in order that ad valoreLIII taxes may be levied and collected. 

• q io.I>U. __ fllfllJU __ f'_B.QQUJ;.fiLUS I NG A TBAN!ilU.s!i !QN l! NE OWttflL.tll.Jl:IE 

20 f.EilfiULGOllil!il:IEtff ANQ THFaEEQRE ~Ua.!Ef.I_l!L_llllf _ _Ajip 

21 l.llL!L-a&lleEt!.l:LJ.UU SHALl. ll~llLIU-Il!l.>Jt..!t&_lLII:if 

2 > Ll.!i!: __lL!!A!l.L.AllAllAill.fJQ__£JUltAIL-I'.ROJlllr.Ell.h__Ili.L_fi!.lltAI.E 

l' JOI!..:lPIIL<:.H.L-lttill_llii!L_I?_llli.E!!.Jl.El.i:!Ji_IJU:i5l!lllW~fJL.S.l!QL~ 

24 .i!:IAl.LiL.S.Ull.I.EUJILll:IEJALAIJ!jf_RA!f.LA~.L_I~-JI!W!J! 

l~ f'_~~k8l&EO IN 12=14-lZQ~, IljE AiLPk!l~N_AHQ~~iRA\._~~S 
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i~ALL __ af _ _&LLQtAIEQ ACCOR~ TQ THE CHARGE BY TdE FEDERAL 

&nlt~&tiM~I_EPB-iUktLUSE TO THE MAXIMUM EXIfNI-eDSS!aLE& The 

rul~s shall provlde that if a private pdrty fails to report 

the value of tax-exempt property used or possessed by it, 

the depar-tment shall determine the value of the t~x-exem~t 

pro~erty and order the taxpayer to show cause why such value 

~hould not be used in computing the ta• and why tax computed 

fro~ that value should not be levied against and collected 

fro~ the taxpayer • It is the 1 egl s 1 atur e• 5 i nt.ent that no 

rules other than those necessar-y to effectuate the 

pru~isions of section of this act dS ~et forth in this 

statement of intent shall oe promulgated by the Department 

of ~evenue. 

-2-
REFERENCE BILL• INCLUDES GOVERNOR'S 
AMENDMENTS DATED Y~tf~(l 
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HOUSE BILL ND. 747 

INTRODUCED BY HARKS. RA~IREZ• dERTELSEN• 

THOFT., DONALDSON., EUDAILY• LOnY., SWIFT 

A ~ILL FOR A~ ACT ENTITLED: 8 AN ACT CLARIFYING 

4~~1NISTRAT!O~ AND REPORTING REQUIREMENTS RELATED TO THE 

PRIVILEGE TAX FOR POSSESSION OR BENEFICIAL USE BY A PRIVATE 

!NOIVI~UAL• ASSOCIATION• OR CORPORATION OF PROPERTY WHICH 

FOR ~~V REASON IS 

f!E!!e.I.LW.~ A'IENDING 

EXEMPT FROM TAXATION; PROVIQIN6 

SEEf.BN SECTIONS 15-23-101 AHD 

12=li=l~• HCA; AND PROVIDING ~~Bl.LITY CLAY~ A~ 

APPLICABILITY DATE." 

BE IT EHAtTEO BY THE LEGISLATURE OF THE STATE uF HONTA~A: 

!if~rL~tliU!j.a Section 1. Reportl.,q requirements 

rul2s. (1) Each tRIYAIE person who is a possessor or a 

beneficial user of tax-exempt property SUB~~__lA! 

~U&5~l_JJ_l2=Z~lZ~ must. on or before ~arch 1 each year. 

fil~ ~ith the department of revenue a statement of tha 

~oss~ssion or otner beneficial use of tax-exempt property in 

th~ nrecP.ding calP.ndar yP.ar and the value thereof. The 

st-atement 1nust be in the form prescribed by the department 

and must be ve~ified by the possessor or ben~fici~l use~ o~ 9 

in th~ c~se of an association or corporation, by an officer 

0f the association or co~poration. The statement must 
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include: 

(a) the name and address of the person, association• 

or corporation; 

(b) the location of the tax-exe•pt property; and 

(c) the ~~es~ 8ABK£I value in dollars and cents of the 

tax-ex~•pt propPrty. 

(2) The department may adopt any reasonable rules 

necessary to insure that the possessor or other beneficial 

user of tax-exempt property coMplies with the provisions 

this part. 

of 

~EH~OHa Section 2. Centrally assessed tax-exempt 

property. The possession or beneficial use of tax-~xempt 

prooerty that exists in more .than one county or more than 

one state ;niJSt be administered under the provisions of this 

chapter. 

Sf!:llQILJ.~_:;fL.llmL....l.:;::.l't 1203, _HCA. IS AMENQED TQ 

&EA'li. 

•15-24-1203. Privilege tax on gainful use of 

taK-exempt property --exceptions. After March 17• l969 9 

tnere is imposed and shall be collected d tax upon the 

possession o~ uth~r beneficial use enjoyed by any private 

i~diviou~l, a~sociation. or corporation of any property, 

rea1 or personal, which for any raason is exem~t from 

tax~tion. No tax may be imposed upon the possession or nth~~ 

beneficial use of buildings owned by public entities anrt 

-2- rtf' 74T 
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located upon public airports •. However. ~rivately owned 

buildings located on such airport property are subject to 

t~•· ~o tax shall be imposed upQn th~ po$session or other 

beneficial use of public lands occupied under the terms of 

mineral, tiMber. or grazjag J~oses o~- permits. issued bt the 

Un-ited :it.ates or the state. oJ. 11oo-tana -or upon anv. ~;Jse.t~en;t;: 

unless the le~se. permit-. or ea&eJae~ ent-itles the lessee- or 

perm.ittee to e~lusive posses'5ion of, the pr.e.11ise5_ to whi_.ch 

the le~se• per•it 9 or easement_ relates.,~ lHf ta4 5ha1~ 

.iltwlUd-~~_J!.U~Ss j go or P$tv:r: bftogflti&L_yu.,..._o.~ll 

ellitric traosaj_ss_joo line and as-sps;jat.tW_focjl iti_Cfi.e fXCFpT_ 

Il:IAI---Lllta-A~.tLF-ACJf TilE~ .o.f....a_de;tiW] capacjty of leJM6,j!NQ 

~kilQ~ iUALL_NOI BE SUB~ECI TO THE TAX.~ 

Section 't. Section 15-23-lDl._, HC-A• is a111end-ed to read: 

•15-23-101. P~roperti es centrally assessed.,. Thl' 

departaent of r~veoue $hall centrally ~ssess each year: 

(1) the franchise. roac;hr,ay. r.a:adbe.dS• rails, r_oJI-ing 

stock• dRd all o.ther opera_tjng pr-.Opf!!-_rty of rai t·ro.;tds 

operati,·g in aore th~n.one county .. in the state or 110re th,;;tn 

one state; 

(Z) property oNned by a cor-poration o_r other person 

op~~tf'ating a single and continuous. pr-.. op-~rty operated in ltore 

th:t'l one count..y. or llo_r_e than one. stat.e.. inclu<fi:ng telegr-aph, 

telephoqe• llicrO""tY-fh electr-i~,-power- or trdOSilission linesT.&. 

n-a,tural g.as or a;i.l: pipelit'lt:oST.1. canals• ditches., fluAtes 9 or 

-3- H~ 7"t"T 
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like properties~--toM-eMcep~--oro~--anhject-t~ 

~~efts-o~-¥•~t~-t~1:ehnqt·r~C4x-;art tl; 

(3) all property of scheduled airlinesi 

14) th.e net p.roceeds of mines and of oi 1 an~J gds 

we.)J;!o; aQd 

(5) the. gr_O$$ proceeds of coal mines.._A!I.Q 

l (IJ f*ll-fllf!!Pf-- -E.t:fH!tff---;f!b"Hit!HUf!!t=--!:f!IES---tdB 

A5U_if6ff8-ftfiff;lU£j pROPERTy QESCRI R,ED IN WBSECIIQHS--Ll.l. 

A~ l2J &NQ WHICH IS SUa.IECI IQ THf f@OYISIQNS Qf JIJ-Lr: 1~1 

CHAf.JER ?!u PAJU-U•_. 

NEW S~CllQ!h Section 5. Codification instruction. (1-) 

Section 1 ·~~intended to be codified as an integral p~rt of 

Title 15 9 , chapter 2lt-,. part 12., a.nd the provisjo~.s of Titl~ 

l5, cha.p_~er 24• ~.r.t 1-lt: applv to_section 1. 

(l) Sec.,t-i Qn 2 1-S i nte.nded to be codified a~ an 

integt:;a,l P.«Ct of Title_. 15_., chapte.r Z3• at:td t~ P:-r.ovisi.~~s of 

Titl~,- 15 9 _ c.hdpt.er_ 23t apply to section 2. 

SECTIUN bo SEV~ABII.Ily. IF A PABI_ilf_li:lll,.,Al;;L.U 

l.JiUoLij!o1 A!.L yu !p pARIS THAI AJ!.'-~EyEBAAI E ER;)M Ttl~ INY6.J..11l 

£:A1U Bl;M6J.N l!!_i;fEECh IE A PAU Of Tljll...AU IS INVAL,JD IN 

~ Qf} .MORE Of ITS APfLIC_AIIONS• THE pAST S,E_MAJH,i IN_ Ef.E-E!::T 

!!LA'\• JA!.IQ APPLlCAUQt!S It!Al ABE SEVERABLE EJIP!I.-ltlf 

~L,IP areqcu~. 

.. fld SftiiON. Section 7., Appl-icability. Trtis act is 

appl-icable to taxable periods. beginning after December 31• 

_,_ HS 7't7 
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